$$\alpha + q'd = \mathfrak{f}q' \text{ vel } \alpha + \mathfrak{f}q' = q'd,$$

nempe  $\mathfrak{f}d = a$ .

Porro et hic crura trianguli  $\mathfrak{fpn}$  secantur per basi  $pn$  parallelam  $\mathfrak{df}$ , quia  $pn, \mathfrak{ff}$  sunt perpendiculares ad  $\mathfrak{f}q$ ; unde ut antea prodit

$$s = (4u^2 - \alpha^2) : 4u.$$

Si vero e puncto  $q$  extra hyperbolam (et centrum) cadente tangensmittenda sit: fiat (Fig. 172.) centro  $q$  radio  $q\mathfrak{f}$  circulus, pro distantia ipsius  $q$  a foco  $\mathfrak{f}$  haud maiore quam ab altero  $f$ ; seceturque  $is$  in  $d$  per alterum centro  $f$  radio  $\alpha$  factum; et sit  $\mathfrak{f}$  meditullium rectæ  $\mathfrak{df}$ , seceturque  $\mathfrak{fd}$  ipsam  $\mathfrak{qf}$  in  $p$ ; erit  $p$  punctum hyperbolæ, et  $\mathfrak{qf}$  tangens ad  $p$  erit.

Enimvero sectiones dictæ tam pro ellipsi (pag. 182), quam pro hyperbola evenient: nempe circuli dicti secabunt se invicem in duobus punctis, atque  $\mathfrak{fd}$  et  $\mathfrak{qf}$  secabunt se in ellipsi inter  $d$  et  $f$ , (Fig. 174.), in hyperbola aut in plaga eadem, in qua  $d$  est, ultra  $d$  fiet sectio  $p$  (Fig. 175.), aut in altera plaga (Fig. 175\*).

*Quoad primum*: Si (Fig. 173.) circulus centro  $q$  radio  $q\mathfrak{f}$  dicatur  $C$ , et centro  $f$  radio  $a$  scriptus  $c$  dicatur, ac recta  $\mathfrak{f}q$  continuetur, sintque  $g, i$  extremitates diametri circuli  $C$ : tum si  $fi < a$  et  $a < fg$ , extremitas radii  $a$  e centro  $f$  in rectam  $ig$  intra  $C$  cadet, adeoque  $c$  ex  $C$  in duobus punctis egredietur.

*In ellipsi* vero est  $\mathfrak{f}q - \mathfrak{f}q = if < a$ , nam  $if < ff$  (pag. 85), et  $ff < a$ ; imo si  $\mathfrak{f}$  in  $h$  caderet quoque, est  $if < hf$ . Est porro  $gf > a$ , nam  $gf = q\mathfrak{f} + qf$ , quod in ellipsi pro  $q$  extus cadente est  $> a$  (pag. 174). *In hyperbola* pro  $q$  extus cadente est  $\mathfrak{f}q - \mathfrak{f}q < a$  (pag. 174), nempe  $if < a$ ; atque in triangulo  $\mathfrak{f}qf$  est  $\mathfrak{f}q + qf > ff > a$ , adeoque  $gf > a$ . Si vero  $q$  ab  $\mathfrak{f}$  et  $f$  æqualiter distet, sectionem unam superius, alteram inferius fieri patet.

*Quoad alterum*: In ellipsi (Fig. 174.) in triangulo  $\mathfrak{fd}\mathfrak{f}$  est  $a > ff$ , adeoque  $u < v$ ; si igitur  $ff$  circa  $\mathfrak{f}$  moveatur donec in  $\mathfrak{p}\mathfrak{f}$  veniens an-

gulum cum  $\delta\delta$  ipsi  $\alpha$  æqualem faciat:  $p\delta \perp \delta\delta$  erit. In hyperbola (Fig. 175.)  $\alpha < \delta\delta$ , adeoque  $\alpha > v$ ; est autem  $\alpha$  aut obtusus aut acutus, quia rectus esse nequit; esset enim angulus  $\delta\delta\delta$  in semicirculo, adeoque  $q$  in centro esset, et  $q\delta \parallel \delta\delta$  esset, nec ullum  $p$  nec tangens e centro datur. Si vero  $\alpha$  obtusus est, tum  $\alpha$  acutus est, adeoque  $p$  supra  $\delta\delta$  cadet. Si  $\alpha$  acutus fuerit (Fig. 175\*), moveatur  $\delta\delta$  circa  $\delta$  deorsum, donec  $p\delta$  cum  $\delta\delta$  angulum  $= \alpha$  faciat, nempe  $v < \alpha$ ; eritque  $\delta p = \delta p$ , et  $\delta p \perp \delta\delta$ .

Est autem (Fig. 174.)

$$p\delta = p\delta \quad \text{et} \quad p\delta + p\delta = \alpha = \delta\delta.$$

In (Fig. 175.) est

$$\delta p - p\delta = \alpha = \delta p - p\delta;$$

quia  $p\delta = p\delta$ . In (Fig. 175\*)

$$p\delta - p\delta = \alpha = p\delta - p\delta.$$

## VIII.

*Quoad explicationem* (pagg. 158 &) dictorum patet angulos  $v$  ad tangentem verticalesque æquales esse. Plura referre instituti ratio vetat.

## IX.

### *Diametri sectionum conicarum.*

*Centrum* lineæ  $L$  in plano dicitur  $c$ , si quocunque punctum  $p$  ipsius  $L$  fuerit, recta  $p\bar{c}$  lineam  $L$  adhuc in uno tali punto  $q$  secet, ut  $p\bar{c} = q\bar{c}$  sit.

Quæcunque recta autem bisecans omnes ipsius  $L$  chordas rectæ cuiquam  $r$  parallelas tales, ut nulla pars continua ipsius  $L$  sit, in qua chordarum dictarum aliqua haud terminetur: *diameter lineaæ L* dicitur *sensu latiore*; semperque, nisi aliud monitum fuerit, talis diameter intelligatur; *diameter* quippe etiam *alio sensu* venit.

At *sensu stricto diametro gaudere* dicitur  $L$ , si ut pro circulo et

ellipsi, recta  $R$  circa centrum ubivis in eodem plano mota donec redeat, semper pro dicta  $r$  accipi queat, saltem nonnisi certus sit rectarum numerus, in quas  $R$  tales pervenit, quas pro  $r$  sumere non liceat; ex. gr. pro parabola nonnisi una recta (nempe axi parallela) excluditur, pro hyperbola asymptotis parallelæ itaque duæ excluduntur, nempe tam in parabola quam hyperbola limites tangentium ad puncta dabili quovis remota.

Centro gaudere linea potest absque eo, ut diametro sensu stricto gaudeat (uti Fig. 110.); et conversim parabola diametro sensu stricto pollens centro caret. Lineæ plures ordinis binario altioris quoque certo diametri numero gaudent, imo plures centrum habent.

In ellipsi et hyperbola, si recta e punto quovis  $p$  lineæ per  $c$ , medullum axeos maioris, producatur usque in  $d$ , ut  $cd = cp$  fiat: per æquationem e centro patet  $d$  quoque punctum lineæ esse.

In parabola autem e quovis certo punto  $p$  parabolæ ad punctum in axe dabili quovis remotius ducta recta eo tendit, ut axi parallela fiat; si igitur hoc sensu accipiatur parabolæ centrum in axe omni dabili remotius, et pro recta per centrum eius ducta quævis axi parallela intelligatur: generaliter dici poterit, in quavis sectione conica  $L$  quamvis rectam per centrum ductam, præter asymptotos, diametrum esse; et pro quavis diametro  $\delta$  chordas per eam bisectas, si  $\delta$  ipsam  $L$  secet, esse tangentia illud punctum, in quo  $\delta$  ipsam  $L$  secat, ductæ parallelas; aut  $\delta$  tangentia alicui parallelam esse, chordasque rectæ e centro per punctum tactus ductæ esse parallelas.

Est autem pro abscissis  $x$  in diametro æquatio ellipseos e centro

$$y^2 = \frac{d^2}{4} - \frac{d^2 x^2}{D^2};$$

æquatio hyperbolæ vero, si linea abscissarum secet hyperbolam, est

$$y^2 = \frac{d^2 x^2}{D^2} - \frac{d^2}{4},$$

aut pro abscissa  $y$  item e centro et ordinata  $x$  est

$$x^2 = \frac{D^2}{4} + \frac{D^2 y^2}{d^2},$$

quod e priore sequitur; diciturque in duobus prioribus  $D$  diameter *primaria* respectu alterius, et  $d$  eius *coniugata*, in postremo autem  $d$  dicitur *primaria*, et  $D$  *coniugata*.

Ex. gr. abscissæ nunc  $x$  dictæ eadem sunt, quæ superius per  $u$  denotabuntur; atque ibi, pro abscissis  $u$  e centro in  $a$  acceptis, erat in ellipsi

$$y^2 = \frac{a^2}{4} - \frac{u^2}{a^2};$$

hoc autem est

$$= \frac{b^2}{4} - \frac{b^2 u^2}{a^2},$$

quia  $b = \sqrt{a}$ .

Est autem in ellipsi  $D$  æqualis lineæ abscissarum utrinque in ellipsi terminatæ, et  $d$  æqualis rectæ per centrum ad tangentem in puncto, ubi  $D$  ellipsim secat, parallelæ et utrinque in ellipsi terminatæ. Quoad hyperbolam quoque diametri utriusque, meditullio in centrum posito, primaria in lineam abscissarum continuetur, et coniugata ordinatis parallela sit; interim ipsorum  $D$ ,  $d$  illud (ex. gr.  $D$ ), quod per centrum eundo secat hyperbolam (ex. gr. in  $a$ ), secabit eam in alio puncto  $b$  quoque, atque tum pro  $D$  in calculo recta ab intelligatur, pro  $d$  autem tangens hyperbolæ ad punctum  $a$  (vel  $b$ ) ab una asymptoto usque ad aliam; et eandem quantitatem retineat  $d$  in calculo, etsi ipsa fiat linea abscissarum, et  $D$  sit eius *coniugata*.

Notandum etiam est, quod proportionalis tertia ad diametrum et eius coniugatam parameter diametri prioris dici soleat. Nempe parameter ipsius  $a$  seu parameter principalis  $p$  prodit ex

$$a : b = b : \frac{b^2}{a},$$

seu quia  $b = \sqrt{a}$  erat, est

$$a : \sqrt{a} = \sqrt{a} : 1.$$

Ita parameter  $P$  ipsius  $b$ , cuius coniugata  $a$  est, prodit ex

$$b : a = a : \frac{a^2}{b},$$

ubi  $\frac{a^2}{b} = P$ . Atque eodem modo exprimitur per parametrum et diametrum ordinatæ quadratum, abscissis e vertice acceptis. Ex. gr.

$$y^2 = px - \frac{px^2}{a} \quad \text{et} \quad Y^2 = u^2 = PX - \frac{PX^2}{b},$$

si  $X$  abscissam in  $b$  e vertice denotet; nempe pro abscissis  $x$  in  $a$  e vertice acceptis erat

$$y^2 = x - \frac{x^2}{a} = \frac{b^2 x}{a} - \frac{b^2 x^2}{a^2},$$

quia  $b = \sqrt{a}$  et  $b^2 = a$ , adeoque  $\frac{b^2}{a} = 1 =$  parametro principali. Sed

$$x = \frac{a}{2} + u,$$

itaque

$$y^2 = \frac{b^2}{a} \left( \frac{a}{2} + u \right) - \frac{b^2}{a^2} \left( \frac{a}{2} + u \right)^2 = \frac{b^2}{4} - \frac{b^2}{a^2} u^2;$$

et hoc propter  $y = \frac{b}{2} - X$  est

$$= \frac{b^2}{4} - bX + X^2;$$

atque hinc  $u^2$  seu

$$Y^2 = \frac{a^2 X}{b} - \frac{a^2 X^2}{b^2} = PX - \frac{PX^2}{b}.$$

Quod et ad reliquas diametros applicari patet.

### §. I.

*In parabola quamvis rectam L axi parallelam diametrum esse, si ordinatæ tangenti ad illud punctum, ubi L parabolam secat, parallelæ accipientur, neque aliam dari, nec hanc pro aliis ordinatis diametrum esse patet sic (Fig. 176.).*

Sit abscissa  $t$  axi parallela, et tangens sit  $T$ , ac subtangens  $s = 2\alpha$ , ordinata superior  $u$ , inferior  $u'$ ; nempe et inferius secari parabolam statim patebit.

Per latera trianguli  $BAC$  parallela lateribus reliquorum (in Fig. 176. ♂) triangulorum ponatur in omnibus casibus, prius tangens ad subtangensem (nempe  $T$  ad  $2\alpha$ ), tum tangens ad ordinatam, (nempe  $T$  ad  $\sqrt{\alpha}$ ).

Terminatur  $u$  aut infra axem, aut in axe, aut supra axem; et quidem in casu prostremo aut a perpendiculari ex  $C$  ad  $t$  erecta ad dextram, aut ad laevam. Est (Fig. 176.)

$$T : 2\alpha = u : k \quad \text{et} \quad T : \sqrt{\alpha} = u : y + \sqrt{\alpha},$$

itaque

$$k = \frac{2\alpha u}{T} \quad \text{et} \quad y = \frac{u\sqrt{\alpha} - T\sqrt{\alpha}}{T} = \frac{(u - T)\sqrt{\alpha}}{T}.$$

Est autem

$$x = t - k + \alpha \quad \text{et} \quad y^2 = x;$$

itaque substituendo valores ipsius  $k$  in  $x$ , et ipsius  $y$  in  $y^2$ , erit

$$y^2 = \frac{u^2\alpha - 2uT\alpha + T^2\alpha}{T^2}$$

et

$$x = t - \frac{2\alpha u}{T} + \alpha = \frac{tT^2 - 2\alpha uT + T^2\alpha}{T^2};$$

consequenter

$$u^2\alpha - 2uT\alpha + T^2\alpha = tT^2 - 2\alpha uT + T^2\alpha,$$

id est  $u^2\alpha = tT^2$ , adeoque

$$u^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Ita si  $u'$  sit continuatio ipsius  $u$  usque ad parabolam: est

$$l = Y - \sqrt{\alpha} \quad \text{et} \quad Y^2 = X = t + k' + \alpha;$$

atque

$$T : 2\alpha = u' : k' \quad \text{et} \quad T : \sqrt{\alpha} = u' : Y - \sqrt{\alpha},$$

et hinc

$$k' = \frac{2\alpha u'}{T} \quad \text{et} \quad Y = \frac{(u' + T)}{T} \sqrt{\alpha};$$

consequenter

$$Y^2 = \frac{u^2\alpha + 2u'T\alpha + \alpha T^2}{T^2} = \\ X = t + \frac{2\alpha u'}{T} + \alpha = \frac{tT^2 + 2\alpha u'T + \alpha T^2}{T^2};$$

adeoque

$$u'^2 = \frac{tT^2}{\alpha},$$

uti  $u$  erat, et si duorum valorum ipsius  $u = \sqrt{\frac{tT^2}{\alpha}}$  alter negative accipiatur,  $u'$  quoque exhibebitur.

Ita (Fig. 177.) est

$$T: 2\alpha = q:k \quad \text{et} \quad T: \sqrt{\alpha} = q:y;$$

et hinc

$$k = \frac{2\alpha q}{T} = \frac{2\alpha(u-T)}{T}$$

(quia  $q = u - T$ ), et

$$y = \frac{q\sqrt{\alpha}}{T} = \frac{(u-T)\sqrt{\alpha}}{T}.$$

Est porro

$$x = t - \alpha - k$$

et

$$y^2 = \frac{u^2\alpha - 2u'T\alpha + T^2\alpha}{T^2} = \\ x = t - \alpha - \frac{2\alpha(u-T)}{T} = \frac{tT^2 - 2\alpha u'T + \alpha T^2}{T^2};$$

atque hinc pariter

$$u^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Ita

$$u'^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Nam

$$T: 2\alpha = u': i \quad \text{et} \quad T: \sqrt{\alpha} = u': l = u': (Y - \sqrt{\alpha});$$

est vero  $X = t + i + \alpha$ ; atque  $Y^2 = X$ ; et valoribus ipsorum  $i$  et  $Y$ , ut antea, substitutis prodit.

In (Fig. 178.) est

$$T: 2\alpha = q: k, \quad \text{et} \quad T: \sqrt{\alpha} = q: y,$$

et hinc

$$h = \frac{2\alpha q}{T} = \frac{2\alpha(T-u)}{T},$$

(quia  $q=T-u$ ); estque

$$y = \frac{q\sqrt{\alpha}}{T} = \frac{(T-u)\sqrt{\alpha}}{T}.$$

Est vero

$$x = t + h - \alpha \quad \text{et} \quad y^2 = x;$$

itaque substituendo est

$$x = t + \frac{2\alpha(T-u)}{T} - \alpha = \frac{tT^2 + \alpha T^2 - 2\alpha u T}{T^2} =$$

$$y^2 = \frac{T^2\alpha - 2Tu\alpha + u^2\alpha}{T^2};$$

unde

$$u^2\alpha = tT^2 \quad \text{et} \quad u^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Ita

$$u^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Nam

$$X = t + i + \alpha,$$

et ex

$$T: 2\alpha = u': i \quad \text{et} \quad T: \sqrt{\alpha} = u': l = u': (Y - \sqrt{\alpha})$$

atque

$$Y^2 = X$$

prodit ut supra

$$\frac{u'^2\alpha + T^2\alpha + 2u'\alpha T}{T^2} = \frac{tT^2 + 2\alpha u' T + \alpha T^2}{T^2}.$$

Unde

$$u'^2 = \frac{tT^2}{\alpha}.$$

Erat vero  $T^2 = 4xr$ , (per  $r$  radium vectorem intelligendo); si igitur pro  $x$  ponatur  $\alpha$ , erit  $\frac{T^2}{\alpha} = 4r$ , atque

$$u'^2 = u^2 = 4rt;$$

ubi  $4r$  parameter huius diametri dici solet.

Quod autem nulla alia diameter sit, nec hæc sit pro aliis ordinatis, patet sic.

Quævis recta, præter axem et ei parallelam, secat præter axem etiam parabolam in duobus punctis; nam (Fig. 179.) quæratur valor talis ipsius  $x$ , ut  $y$  sit ordinata communis rectæ axem secantis et simul parabolæ: erit

$$b : k = x : y,$$

adeoque

$$y = \frac{xk}{b} = x\beta,$$

si  $\frac{k}{b}$  dicatur  $\beta$ ; ordinata parabolæ autem est  $\sqrt{\alpha + x}$ ; eruntque æquales, si

$$\alpha + x = \beta^2 x^2,$$

adeoque

$$x = \frac{1}{2\beta^2} \pm \sqrt{\frac{1}{4\beta^4} + \frac{\alpha}{\beta^2}}.$$

Quæcunque igitur alia diameter esset, illa per fl̄ (Fig. 180.) repræsentari potest, atque ordinatæ quoque aut axi parallelæ essent, aut secarent axem. Si parallelæ axi essent, superiores finitæ, inferiores infinitæ essent. Si vero axem secent, consideretur ordinata e punto  $c$ ; erit hæc aut perpendicularis ad 2li axem primarium, aut supra vel infra perpendicularem cadet. Si prius, ordinatæ sequentes, eidem abscissæ appertinentes, inæquales erunt. Si ordinata ec fuerit, erit  $ec > cb$ , quia triangula  $ecq$  et  $bcm$  similia sunt et  $eq > bm$ . Pariter si ordinata  $pc$  fuerit, erit  $pc < cq$ ; quia per triangula similia  $pcn$ ,  $qci$  atque  $pni < qci$  est  $pc < cq$ .